Дело № 1-37/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 октября 2017 года посёлок городского типа Апастово 

Апастовский районный суд Республики Татарстан 

в составе:

председательствующего судьи Ахунова Р.С.

при секретаре судебного заседания Хузягалиевой М.Р.,

с участием государственного обвинителя Гаптельганиева А.И., 

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

защитника Зайнуллиной Т.В.,

представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Апастовского районного суда Республики Татарстан уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пгт Апастово, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужней, невоеннообязанной, работающей в ООО «УлФин» кассиром специалистом, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации:

установил :

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая в должности начальника цеха обработки и перевозки почты в 

<

адрес> РТ Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, имея единый умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, совершила присвоение вверенных ей денежных средств при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ между Буинским межрайонным узлом почтовой связи (именуемый на сегодняшний день Обособленное структурное подразделение Буинский межрайонный почтамт Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее Буинский МРП) в лице начальника ФИО2 – с одной стороны, и ФИО3 (ФИО1) - с другой стороны, был заключен трудовой договор №, в котором расписаны права и обязанности сторон. В соответствии с данным договором ФИО1 принята на должность оператора Апастовского участка. 

Приказом начальника Буинского ФИО4 ФИО5 №-ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ) была назначена на должность начальника цеха обработки и перевозки почты на постоянное место работы п.г.т. 

<

адрес>. 

При этом с ФИО1 – с одной стороны, и работодателем в лице начальника Буинского МРП ФИО5, в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ года был заключен типовой договор №-мо о полной материальной ответственности. Из содержания данного договора также следует, что работник, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а так же ущерб, возникший у предприятия в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имущества предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных предприятием товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Согласно должностных инструкций, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Буинского МРП ФИО6, начальник цеха обработки и перевозки почты (Апастово) Буинского межрайонного почтамта должен знать и руководствоваться в работе: законодательством РФ; Конвенцией, протоколами и актами Всемирного почтового союза; приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи; приказами, распоряжениями предприятия, филиала, Буинского МРП, указаниями непосредственного руководителя, правилами внутреннего трудового распорядка, правилами по охране труда, инструкцией о мерах пожарной безопасности в здании Буинского МРП и другими локальными нормативными актами предприятия; документами системы менеджмента качества предприятия; положением о Буинском МРП; правилами внутреннего трудового распорядка Буинского МРП; положением об отделе; настоящей должностной инструкцией; стандартами качества клиентского сервиса и другими нормативными документами по качеству обслуживания; стратегию и перспективы развития филиала (ОСП); профиль, специализацию, особенности структуры предприятия; основы экономики и трудового законодательства; состояние и перспективы развития рынка услуг почтовой связи; организацию статистического учета, сроки и порядок составления отчетности; основы технологии производства; систему стандартов СМК по услугам почтовой связи; стандарты качества клиентского сервиса и другие нормативные документы по качеству обслуживания, в том числе, этику делового общения; методы обработки информации с использованием современных технических средств, коммуникаций и связи, вычислительной техники; правила внутреннего трудового распорядка предприятия. Правила и нормы охраны труда, производственной санитарии и пожарной безопасности; локальные нормативные акты предприятия, регламентирующие деятельность предприятия в области производства и оказания услуг почтовой связи. 

В должностные обязанности ФИО1 входило: организация и обеспечение деятельности сети почтовой связи по предоставлению услуг; организация производственных процессов по оказанию услуг (почтовых, финансовых, электросвязи, подписки на периодические печатные издания, и так далее) в отделениях почтовой связи, а так же по обработке и обмену почты в цехах и участках почтамта; обеспечение объектов почтовой связи актуальными нормативными, технологическими документами и справочниками, материалами, необходимыми для оказания услуг; осуществление контроля за прохождением почтовых отправлений и почтовых переводов по внутри региональным и внутрирайонным потокам путем рассылок контрольных писем, проведения проверок прохождения почтовых отправлений и почтовых переводов в объектах почтовой связи, проведения проверок соблюдения нормативов выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков. Перевозки и доставка почтовых отправлений; участие в проведении документальных проверок в ОПС в части контроля соблюдения требований нормативных и технологических документов по оказанию услуг; организация перевозок почтовых отправлений, периодических печатных изданий и денежных сумм; осуществление контроля за соблюдением расписаний обменов, сортировки и направлений почты. 

Начальник цеха обязан: выполнять возложенные на него обязанности, строго соблюдать локальные нормативные документы предприятия, с которыми ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, а именно, положением от ОСП Буинский МРП УФПС «Татарстан почтасы» - филиале ФГУП «Почта России», коллективным договором ФГУП «Почта России», положение о подразделении\отделе\группе, должностной инструкции, правилами внутреннего трудового распорядка ФГУП «Почта России», положением об оплате труда работников ФГУП «Почта России», приказом о режиме работы, положением о защите персональных данных работников «Почта России», приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня информации, не подлежащей несанкционированному разглашению сотрудниками структурных подразделений и филиалов ФГУП «Почта России», и ведение Инструкции по обеспечению сохранности информации, не подлежащей несанкционированному разглашению сотрудниками ФГУП «Почта России», положением об антикоррупционном поведении работников ФГУП «Почта России».

В связи с вышеизложенным, ФИО1, занимая должность начальника цеха обработки и перевозки почты в 

<

адрес>, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, поселок городского типа Апастово, 

<

адрес>, являясь должностным и материально-ответственным лицом, обязанным действовать в строгом соответствии с трудовым договором, типовым договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией и федеральными законами, регламентирующими её деятельность, будучи ответственной за движение товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также за правильность составления отчета и объективности сведений в отчетных данных о движении денежных средств и материальных ценностей, имея корыстные побуждения, с целью хищения чужого имущества – денежных средств вверенных ей в силу занимаемой должности, путем их изъятия и обращения в свою пользу и распоряжения указанным имуществом как своим собственным, используя свое служебное положение, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, внесла заведомо ложные сведения в программу «Единая система платежных переводов» и дневника формы 130 о получении денежных переводов, путем присвоения и растраты, похитила денежные средства в размере ФИО66, принадлежащие ФИО7 После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения должностных обязанностей при вышеописанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО67, принадлежащие ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО68, принадлежащие ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО69, принадлежащие ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО70, принадлежащие Свидетель №25, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО71, принадлежащие Свидетель №18, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО72, принадлежащие Свидетель №25, ДД.ММ.ГГГГ похитила денежный электронный перевод в размере ФИО73, принадлежащие ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО74, принадлежащие ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО75, принадлежащие Свидетель №14, в этот же день получила денежный электронный перевод в размере ФИО76, принадлежащие ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО77 и ФИО78, принадлежащие Свидетель №30, в этот же день получила денежный электронный перевод в размере ФИО79, принадлежащие ФИО14, получила денежный электронный перевод в размере ФИО80, принадлежащие Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО81, принадлежащие Свидетель №22, в этот же день получила денежный электронный перевод в размере ФИО82, ФИО83, ФИО84, принадлежащие ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере ФИО85, ФИО86, ФИО87, принадлежащие ФИО15, в этот же день получила денежный электронный перевод в размере ФИО88, принадлежащие ФИО16, и в этот же день получила денежный электронный перевод в размере ФИО89, принадлежащие Свидетель №22 Таким образом, ФИО1 своими действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму ФИО90 и распорядилась ими по своему усмотрению. Вышеуказанные суммы возмещены из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, получила от ФИО17, денежные средства в размере ФИО91 в качестве оплаты посылки с наложенным платежом с номером почтового отправления №, после чего выдала ФИО17 указанную выше посылку, не проведя операцию по выдаче посылки и платежа по кассе и дневнику формы 130, полученные денежные средства в размере ФИО92 в кассу не внесла, тем самым присвоила их и распорядилась по своему усмотрению. После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей при вышеописанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в размере ФИО93 у Свидетель №32 в качестве оплаты посылки с наложенным платежом с номером почтового отправления №, ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в размере ФИО94 у ФИО18 в качестве оплаты посылки с наложенным платежом с номером почтового отправления №; ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в размере ФИО95 у ФИО19 в качестве оплаты посылки с наложенным платежом с номером почтового отправления №; ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в размере ФИО96 у Свидетель №29 в качестве оплаты посылки с наложенным платежом с номером почтового отправления №; ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в размере ФИО97 у Свидетель №27 в качестве оплаты посылки с наложенным платежом с номером почтового отправления №, не проведя вышеуказанных операций по выдаче посылки и платежа по кассе и дневнику формы 130, полученные денежные средства на общую сумму ФИО98 в кассу не внесла, тем самым присвоила их и распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, получила личную для себя посылку по ранее отправленному ею заказу с наложенным платежом с номером почтового отправления №ДД.ММ.ГГГГ рублей и не проведя операции по выдаче посылки и платежа по кассе и дневнику формы 130, в кассу денежные средства не внесла, тем самым присвоила их и распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 своими действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму ФИО99. Вышеуказанные суммы возмещены из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей и имея доступ к выплатной документации и отчетности отделения почтовой связи Апастово, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ провела фиктивное списание неоплаченных денежных средств пенсионных поручений по дневнику формы 130 и внесла заведомо ложные сведения в поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное на имя Свидетель №17, о якобы произведенной доставки ей почтальоном денежные средства в размере ФИО100 в виде пенсии, указанные денежные средства ФИО1 присвоила себе и распорядилась ими по личному усмотрению. Далее, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ внесла заведомо ложные сведения в поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное на имя ФИО20, о якобы произведенной доставки ей почтальоном денежные средства в размере ФИО101 в виде пенсии, указанные денежные средства ФИО1 присвоила себе и распорядилась ими по личному усмотрению. Таким образом, ФИО1 своими действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму ФИО102. Вышеуказанные суммы возмещены из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей и имея доступ к выплатной документации и отчетности отделения почтовой связи Апастово, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ провела фиктивное списание неоплаченных денежных средств пенсионных поручений по дневнику формы 130 и внесла заведомо ложные сведения в поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 о якобы произведенной доставки ей почтальоном денежные средства в размере ФИО103 в виде субсидии, указанные денежные средства ФИО1 присвоила себе и распорядилась ими по личному усмотрению. Далее, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ внесла заведомо ложные сведения в поручении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 и присвоила себе денежные средства в размере ФИО104, принадлежащие ФИО21, в этот же день ФИО1 внесла заведомо ложные сведения в поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное на имя Свидетель №17, и присвоила денежные средства в размере ФИО105, принадлежащие Свидетель №17, и распорядилась ими по личному усмотрению. Таким образом, ФИО1 своими действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму ФИО106. Вышеуказанные суммы возмещены из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей и имея доступ к ведению кассовых операций и заполнения отчетных документов в отделении почтовой связи Апастово и отделения почтовой связи 

<

адрес>, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, в период с 1 ноября по ДД.ММ.ГГГГ точная дата следствием не установлена, сократила количество экземпляров и сроки заказов на периодические издания, принятые от населения п.г.т. Апастово и села 

<

адрес> за первое полугодие 2017 года с 6 месяцев до 2-х и 3-х месяцев, таким образом, оприходовав денежные средства в кассу не в полном объеме, а только суммы частичного заказа. Часть полученных не оприходованных денежных средств присвоила себе, а именно, с периодического издания «Акчарлак» на сумму ФИО107, с периодического издания «Татарстан Яшьлэре» на сумму ФИО108, с периодического издания «Особый менталитет» на сумму ФИО109, с периодического издания «Безнен гэжит» на сумму ФИО110, с периодического издания «Ирек мэйданы» на сумму ФИО111, с периодического издания «Вечерняя Казань» на сумму ФИО112, с периодического издания «Йолдыз» на сумму ФИО113. Таким образом, ФИО1 своими действиями причинила ФГПУ «Почта России» ущерб на общую сумму ФИО114. Вышеуказанные суммы дозаказа на оставшиеся период (месяц) периодических изданий, принятых от населения п.г.т. Апастово и села 

<

адрес> за первое полугодие 2017 года, возмещены из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, в ноябре 2016 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, в дневное время, не оприходовала по дневнику формы 130 и в кассу сумму денежного перевода в размере ФИО115, принадлежащий ПАО «Русский стандарт». Вышеуказанные суммы возмещены из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения своих вышеописанных должностных обязанностей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, руководствуясь единым прямым умыслом, путем внесения фиктивных сведений при составлении дневника формы 130 и направления фиктивной отчетности в Буинский межрайонный почтамт, похитила с места работы по вышеуказанному адресу, путем присвоения и растраты, из кассы отделения почтовой связи Апастово наличные денежные средства на общую сумму ФИО116, полученные и оприходованные ею от продажи товарно- материальных ценностей, приема и оплаты переводов, пенсии, лотерейных и железнодорожных билетов, оказания услуг населению в виде оплаты за газоснабжение, электроснабжение и другие кассовые операции и распорядилась ими по личному усмотрению.

Данными преступными действиями ФИО1 Федеральному Государственному Унитарному Предприятию «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму ФИО117 в крупном размере. 

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов, занимая должность начальника цеха обработки и перевозки почты в 

<

адрес>, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, поселок городского типа Апастово, 

<

адрес>, являясь должностным и материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств Буинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» филиала ФГУП «Почта России» ФИО22, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, похитила у последнего страховой мешок №, в которой находилась инкассаторская сумка № с накладной № и денежной наличностью в размере ФИО118, а именно, для оплаты пенсии в сумме ФИО119, для оплаты заработной платы работникам отделения почтовой связи Альмендерово в сумме ФИО120, для оплаты переводов в сумме ФИО121, предназначенная для отделения почтовой связи 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, лично вскрыв страховой мешок № и инкассаторскую сумку №, полученную у почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств похитила из него денежные средства на общую сумму ФИО122 и распорядилась ими по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная сумма возмещена и выслана в отделение почтовой связи 

<

адрес> из собственных средств Буинского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Данными преступными действиями ФИО1 Федеральному Государственному Унитарному Предприятию «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму ФИО123 в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела, поддержала, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 после разъяснения ей правовых последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражала удовлетворению ходатайства подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимой ФИО1 о проведении особого порядка судебного разбирательства согласен. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере, как хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой: по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет постоянное место работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступлений, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья мужа.

Ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке суд расценивает как активное способствование расследованию преступлений и обстоятельство, смягчающее наказание. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, но в условиях осуществления контроля за поведением подсудимой, то есть условно с испытательным сроком, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, что будет справедливым, способствовать исправлению осужденной, отвечать целям наказания, предусмотренным статьей 43 УК РФ. 

Гражданский иск прокурора 

<

адрес>, заявленный в порядке статьи 44 УПК РФ, о взыскании с подсудимой в пользу ГУП «Почта России» ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308,309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Приговорил :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения вободы:

по части 3 статьи 160 УК РФ сроком на 2 ( два ) года ;

по части 3 сатьи 159 УК РФ сроком на 2 ( два ) года, на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 ( три ) года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет, возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически являться в указанный орган на регистрацию, не нарушать общественный порядок, загладить вред в виде возмещения причиненного преступлением ущерба.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со статьей 74 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае неисполнения возложенных судом обязанностей или систематического нарушения общественного порядка условное осуждение может быть отменено и исполнено наказание, назначенное приговором суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1 в пользу государственного унитарного предприятия « Почта России « в возмещение ущерба, причиненного преступлением, ФИО125.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты защитнику, с которым заключено соответствующее соглашение, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденной. 

Судья: подпись.

Судья: Р.С. Ахунов